
Cod. Delib: GRP10338VA                                                           Copia Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA'  DI COSENZA

Copia di Deliberazione della Giunta Comunale

Deliberazione n. 13 del 10/02/2022

        Oggetto:
        #Interventi di mitigazione del rischio frana nel centro storico e nelle aree contermini# Codice
Rendis 18IR673/G1. Approvazione Progetto di Fattibilità Tecnica ed Economica (PFTE) - CUP:
J83B17000080001

        L'anno  duemilaventidue,  il  giorno  dieci  del  mese  di  febbraio,  a  partire  dalle  ore
18.00,  nella  Sala  delle  riunioni  di  Giunta  del  Palazzo  Municipale,  con  l'assistenza  del
Segretario Generale Virginia Milano, si è riunita la Giunta Comunale per trattare gli affari
posti all'ordine del giorno nelle persone seguenti e alla presenza del Sindaco Francesco
Alessandro Caruso:

   Pres.     Ass.
Maria Pia  Funaro           V.Sindaco X  -
Massimiliano Battaglia               Asses. X  -
Veronica Buffone                  "" X  -
Damiano Cosimo Covelli                  "" X  -
Francesco De Cicco                  "" X  -
Maria Teresa De Marco                  "" X  -
Francesco Giordano                  "" X  -
Giuseppina Rachele Incarnato                  "" X  -
Pasquale Sconosciuto                  "" X  -

.



Cod. Delib: GRP10338VA                                                           Copia Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

LA GIUNTA
RITENUTA  la  necessità  che  sull'argomento  indicato  in  oggetto  siano  formalmente
assunte le determinazioni della Città;
Letta  ed  esaminata  la  proposta  di  deliberazione  (n.  14/2022)  che  si  riporta
integralmente:

Settore 11 - PROTEZIONE CIVILE - SALVAG C.STOR.- PR.CIS COSENZA- AGENDA
URBANA

-----
Proponente Antonella Rino (Direttore Settore)

Premesso che:

-In  data 25 novembre 2010 il  Ministero dell’Ambiente e della  Tutela  del  Territorio  e  del  Mare  e  la
Regione  Calabria  hanno sottoscritto  un  Accordo  di  Programma  finalizzato  all’attuazione  di
interventi  di  difesa del  suolo urgenti  e prioritari per  la  mitigazione del  rischio idrogeologico,  da
effettuare nel territorio della Regione Calabria;

-Con  Delibera  di  Giunta  Regionale  n.  160/2016  è  stato  approvato  l’Accordo  interistituzionale
denominato “Patto per lo sviluppo della Regione Calabria”;

-Con D.G.R. n.355 del 31/07/2017 è stato approvato l’elenco degli interventi strategici del Patto per lo
Sviluppo della Calabria che ha previsto l’intervento «Interventi di mitigazione del rischio frana nel
centro storico e nelle aree contermini» Codice Rendis 18IR673/G1;

-In data 09/01/2018 è stato sottoscritto l’Atto integrativo tra il  Ministro dell’Ambiente e della Tutela
del  Mare  e  il  Presidente  della  Giunta  Regionale  finalizzato  alla  programmazione  e  al
finanziamento  di  interventi  urgenti  e  prioritari  per  la  mitigazione  del  rischio  idrogeologico  in
Calabria;

-Con Decreto del  Commissario di  Governo per il  Contrasto del  Dissesto Idrogeologico nel  territorio
della  Regione  Calabria  n.  108  del  18/04/2018  è  stato  approvato  il  Regolamento  recante  le
procedure e le procedure del rapporto di avvalimento per la realizzazione degli interventi previsti
dall’Accordo di Programma del 25/11/2010, dal I Atto Integrativo del 09/01/2018 e dal Patto per
lo Sviluppo della Regione Calabria;

-La Regione Calabria  con PEC del  27/06/2018,  acquisita  con prot.  gen.  n.  5303 del  28/06/2018,  ha
trasmesso il Decreto del Commissario di Governo  per il Contrasto del Dissesto Idrogeologico nel
territorio della Regione Calabria n. 143 del 22 giugno 2018 con il quale ha individuato un secondo
elenco  di  Enti  di  cui  il  Commissario  intende  avvalersi  per  l’attuazione  degli  interventi  previsti
dall’Accordo di Programma del 25/11/2010, dal I Atto Integrativo del 09/01/2018 e dal Patto per
lo Sviluppo della Regione Calabria;

-L’elenco “Allegato B.2” prevede per l’Ente Avvalso Comune di Cosenza l’intervento “Interventi  di
mitigazione  del  rischio  frana  nel  Centro  Storico  e  nelle  aree  contermini  -  Codice  Rendis
18IR673/G1.”   per un finanziamento di € 6.895.000,00 – Programma “Patto per lo Sviluppo”;

-E’  stata  stipulata  la  Convenzione  di  avvalimento  tra  il  Presidente  della  Regione  Calabria,
Commissario di Governo per il  Contrasto del Dissesto Idrogeologico nel territorio della Regione
Calabria, e il Comune di Cosenza, registrata con rep. 147 del 09.08.2018; 

-A seguito  del  Decreto  sindacale  prot.  N.  89750  del  18.11.2019  è  stata  comunicata  agli  Uffici  del  
Commissario  di  Governo,  con  pec  n.  188  del  24.01.2020,  la  nomina  del  RUP  arch.  Giuseppe
Bruno in sostituzione dell’ing. Francesco Converso; 

-Con  Decreto  del  Commissario  di  Governo  n.  334  del  28.12.2021  è  stato  nominato  il  Soggetto
Attuatore della Struttura Commissariale nella persona del dott. Giuseppe Nardi; 

-A seguito del Decreto sindacale n. 12250 del 28.12.2021 e della Deliberazione di Giunta Comunale n.
120/2021,  ai  sensi  del  D.Lgs.  50/2016,  il  Commissario  di  Governo  per  il  contrasto  del  dissesto
idrogeologico nel territorio della Regione Calabria, con Decreto n. 10 del 13.01.2022 ha preso atto
della  nomina  quale  Responsabile  Unico  del  Procedimento  per  l'intervento  «Interventi  di
mitigazione  del  rischio  frana  nel  centro  storico  e  nelle  aree  contermini»  Codice  Rendis
18IR673/G1, dell’ing. Antonella Rino, Dirigente del Settore 11 Protezione civile - Salvaguardia,
messa in sicurezza e valorizzazione del Centro storico - Programmi CIS Cosenza - Agenda Urbana
- Contratti di Quartiere S. Lucia;



Cod. Delib: GRP10338VA                                                           Copia Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Considerato che: 

-L’intervento “Interventi di mitigazione del rischio frana nel Centro Storico e nelle aree contermini -
Codice  Rendis  18IR673/G1. è  inserito  nel  Piano  Triennale  delle  OO.PP.  2021-23  e  nell’elenco
annuale 2022;

-Il codice CUP attribuito è il numero J83B17000080001; 
-L’intervento è finanziato dalla Regione Calabria con fondi di  cui alla Delibera CIPE n. 25 e 26 del

10/08/2016 di ripartizione delle risorse FSC 2014/2020;
-Già  con  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  64  del  16/04/2018  veniva  approvato  il  Progetto  di

fattibilità tecnica ed economica (PFTE) per l'intervento “Interventi di mitigazione del rischio frana
nel centro storico e nelle aree contermini” - Codice Rendis 18IR673/G1;  

Considerato in particolare che:
-Da  un  esame  degli  elaborati  progettuali  di  cui  si  compone  il  predetto  PFTE,  approvato  con  la  

Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  64  del  16/04/2018,  è  stato  riscontrato  che  le  aree  e  gli
interventi ivi riportati, per mero errore materiale, sono individuati come Via Petrarca, Vallone di
Rovito,  Cimitero  Mussano  non  trovando  corrispondenza  con  le  aree  Centro  storico,  Donnici,
Borgo Partenope – Sant’Ippolito, riportate nello Studio di Fattibilità "Interventi di mitigazione del
rischio idrogeologico nel  storico e nelle aree contermini”  redatto dai  tecnici  ing.  Olga Saraco e
geol.  Sergio  Leonetti  per  conto  dell’Ufficio  del  Commissario  di  Governo,  studio  inserito  nella
Piattaforma RENDIS del Ministero dell’Ambiente;

-E’ stato pertanto necessario procedere ad una rielaborazione del PFTE per tenere conto della corretta
localizzazione degli  interventi  nelle  tre  macroaree individuate nello  Studio di  fattibilità  presente
Piattaforma RENDIS e cioè Centro storico, Donnici,  Borgo Partenope – Sant’Ippolito,  al  fine di
non incorrere nel rischio di definanziamento per mancata coerenza riguardo alle localizzazioni che
hanno consentito l’inserimento dell’intervento nelle Programmazioni del Ministero dell’Ambiente
per il tramite della Regione Calabria.

-La  rielaborazione  del  PFTE  da  parte  di  personale  interno  agli  uffici  comunali  si  è  resa  altresì
necessaria  per  dare  compiutezza  agli  elaborati  rispetto  ai  contenuti  minimi  richiesti  dal  DPR
207/2010, da porre come documentazione a base di  gara con procedura aperta per l’affidamento
dei servizi tecnici di progettazione, direzione lavori, sicurezza in fase di progettazione e in fase di
esecuzione;

-E’  stato  altresì  necessario  rimodulare  il  Quadro  economico,  già  riportato  nella  Determinazione  n.
2310/2019, secondo le  indicazioni  e  le  prescrizioni fornite  dal  Commissario  Delegato,  come nel
seguito riportato: 

COMUNE DI COSENZA
INTERVENTI DI MITIGAZIONE DEL RISCHIO FRANA 
NEL CENTRO STORICO E NELLE AREE CONTERMINI 

CODICE
RENDIS 

18IR673/G1 CUP: J83B17000080001  

QUADRO ECONOMICO
A LAVORI  

A.1 IMPORTO LAVORI € 4.600.000,00

A.2 ONERI DELLA SICUREZZA NON SOGGETTI A RIBASSO € 139.550,00

 TOTALE A - LAVORI € 4.739.550,00

B SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE  

B.1 PRESTAZIONI TECNICHE  

B.1.1
PROGETTAZIONE DEFINITIVA, ESECUTIVA, CSP, CSE, DL, MISURE E
CONTABILITA'

€ 354.735,00

B.1.2 RELAZIONE GEOLOGICA compresa fase esecutiva € 32.964,02



Cod. Delib: GRP10338VA                                                           Copia Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

B.1.3 COLLAUDO STATICO E TA € 66.882,00

B.1.4 STUDIO ARCHEOLOGICO € 3.500,00

B.1.5 SPESE ATTIVITA' ART. 113 DEL D.LGS 50/2016 € 47.395,50

B.1.6 SPESE ATTIVITA' SUPPORTO AL RUP € 56.360,00

B.1.7 SPESE PER FRAZIONAMENTI, ACCATASTAMENTI E VOLTURE € 6.500,00

 TOTALE B.1 - PRESTAZIONI TECNICHE € 568.336,52

B.2 IMPREVISTI  

B.2.1 IMPREVISTI SUI LAVORI (5%) € 236.977,50

B.3 PREVIDENZA (CNPAIA - EPAP)  

B.3.1 ONERI PREVIDENZIALI SU B.1.1 (4%) € 14.189,40

B.3.2 ONERI PREVIDENZIALI EPAP GEOLOGO (2%) € 659,28

B.3.3 ONERI PREVIDENZIALI ARCHEOLOGO € 140,00

B.3.4 ONERI PREVIDENZIALI SUPPORTO AL RUP (4%) € 2.254,40

B.3.5 ONERI PREVIDENZIALI COLLAUDATORE (4%) € 2.675,28

B.3.6 ONERI PREVIDENZIALI PRESTAZIONI CATASTALI (4%) € 260,00

 TOTALE B.3 - PREVIDENZA € 20.178,36

B.4 INDAGINI  

B.4.1 INDAGINI GEOGNOSTICHE E/O ARCHEOLOGICHE E PROVE DI LABORATORIO € 40.000,00

B.5 ESPROPRI  

B.5.1 ESPROPRI, ACQUISIZIONI o OCCUPAZIONI DI AREE € 30.000,00

B.6 ALTRE SPESE  

B.6.1 ANAC € 600,00

B.6.2 SPESE PER COMMISSIONI GIUDICATRICI COMPRESA IVA € 8.000,00

B.6.3 SPESE ORGANIZZATIVE, GESTIONALI E PUBBLICITA COMPRESA IVA' € 4.000,00

B.6.4 ESECUZIONE PIANO DI MONITORAGGIO COMPRESA IVA € 10.000,00

B.6.5 LAVORI IN ECONOMIA COMPRESA IVA € 42.938,99

 TOTALE B.6 - ALTRE SPESE € 65.538,99

B.7 IVA  

B.7.1 IVA SUI LAVORI (22%) € 1.042.701,00

B.7.2 IVA SULLE COMPETENZE TECNICHE, PROG., CSE, CSP, DDL (22%) € 81.163,37

B.7.3 IVA GEOLOGO (22%) € 7.397,13

B.7.4 IVA ARCHEOLOGO (22%) € 770,00

B.7.5 IVA COLLAUDO (22%) € 15.302,60

B.7.6 IVA PRESTAZIONI CATASTALI € 1.430,00

 TOTALE B.7 - IVA € 1.148.764,10

B.8 IMPORTO DI CUI AL DECRETO COMMISSARIALE n. 328 del 21.10.2021 € 45.654,53

 TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 2.155.450,00

 TOTALE COMPLESSIVO
€

6.895.000,00

Preso atto, come riportato nel PFTE redatto, che gli interventi ivi individuati (in numero di undici)
saranno oggetto di approfondimento nei successivi livelli progettuali e che la fase di redazione del
progetto definitivo da parte  dei  tecnici  incaricati prevede la  conferma della  previsione  economica
relativa  a  ciascun  intervento,  ovvero  le  opportune  rimodulazioni  sempre  comunque  nel  rispetto
dell’importo complessivo da Quadro Economico.

Ritenuto  pertanto,  per  le  motivazioni  di  cui  sopra,  dover  procedere  all’approvazione  del  nuovo
PFTE per  l’intervento “Interventi  di  mitigazione del  rischio idrogeologico nel  storico e nelle  aree
contermini” composto dei seguenti elaborati:

ELENCO ELABORATI:
00 – Elenco elaborati



Cod. Delib: GRP10338VA                                                           Copia Pag. 5 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

01 – Relazione Illustrativa
02 – Relazione tecnica
03 – Studio di Prefattibilità
04 – Planimetria Generale – Inquadramenti cartografici
05 – Prime indicazioni Sicurezza
06 – Calcolo sommario della spesa
07 – Quadro Economico

si propone di deliberare alla Giunta Municipale
1.Di approvare le premesse e l’intera narrativa, quali parti integranti e sostanziali del dispositivo.

2.Di  approvare il  Progetto di  Fattibilità Tecnica ed Economica (PFTE) dell’intervento “Interventi  di
mitigazione  del  rischio  frana  nel  centro  storico  e  nelle  aree  contermini”  -  Codice  Rendis
18IR673/G1,  redatto  da personale interno agli  uffici  con la  supervisione del  RUP,  costituito  dai
seguenti elaborati: 00 – Elenco elaborati, 01 – Relazione Illustrativa, 02 – Relazione tecnica, 03 –
Studio  di  Prefattibilità,  04  –  Planimetria  Generale –  Inquadramenti  cartografici,  05  –  Prime
indicazioni Sicurezza, 06 – Calcolo sommario della spesa, 07 – Quadro Economico.

3.Di prendere atto che la copertura finanziaria per i successivi livelli di progettazione, per la direzione
lavori,  CSP, CSE, e per la realizzazione degli  interventi  è assicurato dalla Regione Calabria con
fondi  di  cui  alla  Delibera  CIPE  n.  25  e  26  del  10/08/2016  di  ripartizione  delle  risorse  FSC
2014/2020;

4.Di  trasmettere  il  presente  provvedimento,  a  mezzo  pec:  info@pec.dissestocalabria.it,  al  Soggetto
Attuatore del  Commissario  di  Governo per  il  Contrasto del  Dissesto Idrogeologico nel  territorio
della  Regione  Calabria,  per  l’impegno  delle  relative  somme  sul  capitolo  di  contabilità  speciale
assegnato per l’intervento;

5.Di  dare  mandato  agli  Uffici  competenti  di  porre  in  essere  ogni  conseguente  e  conseguenziale
adempimento per la realizzazione dell’intervento.

6.Di disporre che il presente atto venga pubblicato nell’albo pretorio on-line di questo comune ai sensi
dell’art. 32 della legge 18/06/2009 n. 69 e successive modificazioni;

Il  Servizio  Archivio  provvederà  a  trasmettere  copia del  presente  atto:  al  Direttore  del
Dipartimento Tecnico; al Dirigente del Settore 11 Protezione civile - Salvaguardia, messa in sicurezza e
valorizzazione del Centro storico - Programmi CIS Cosenza - Agenda Urbana - Contratti di Quartiere S.
Lucia.

Visto  che  la  stessa  è  corredata  dai  pareri  richiesti  dal  Decreto  Legislativo  18  agosto
2000 n. 267, che si riportano integralmente di seguito:

 Pareri sulla proposta di deliberazione espressi ai  sensi dell'art. 49 c. 1 d.lgs. 18 agosto 2000 n. 2 67:

- Parere di REGOLARITA' TECNICA del responsabile del Servizio interessato:
  Motivazione: 
Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica.
               

Il Direttore di Settore

Cosenza 10/02/2022 F.to Antonella Rino
_________________________________

- Parere di REGOLARITA' CONTABILE: Ufficio Ragioneria
  Motivazione: 
Si esprime parere favorevole di regolarità contabile. Non comporta riflessi contabili sul bilancio comunale.
               

Il Direttore di Settore



Cod. Delib: GRP10338VA                                                           Copia Pag. 6 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Cosenza 10/02/2022 F.to Francesco Giovinazzo
_________________________________

RITENUTO  che  il  proposto  atto  deliberativo  sopperisce,  in  modo  adeguato  alle
circostanze prospettate, alla necessità di provvedere sull'argomento in oggetto;

Ad unanimità di voti espressi nei modi di legge:

DELIBERA

1.Di approvare le premesse e l’intera narrativa, quali parti integranti e sostanziali del dispositivo.

2.Di  approvare il  Progetto di  Fattibilità Tecnica ed Economica (PFTE) dell’intervento “Interventi  di
mitigazione  del  rischio  frana  nel  centro  storico  e  nelle  aree  contermini”  -  Codice  Rendis
18IR673/G1,  redatto  da personale interno agli  uffici  con la  supervisione del  RUP,  costituito  dai
seguenti elaborati: 00 – Elenco elaborati, 01 – Relazione Illustrativa, 02 – Relazione tecnica, 03 –
Studio  di  Prefattibilità,  04  –  Planimetria  Generale –  Inquadramenti  cartografici,  05  –  Prime
indicazioni Sicurezza, 06 – Calcolo sommario della spesa, 07 – Quadro Economico.

3.Di prendere atto che la copertura finanziaria per i successivi livelli di progettazione, per la direzione
lavori,  CSP, CSE, e per la realizzazione degli  interventi  è assicurato dalla Regione Calabria con
fondi  di  cui  alla  Delibera  CIPE  n.  25  e  26  del  10/08/2016  di  ripartizione  delle  risorse  FSC
2014/2020;

4.Di  trasmettere  il  presente  provvedimento,  a  mezzo pec:  info@pec.dissestocalabria.it,  al  Soggetto
Attuatore del  Commissario  di  Governo per  il  Contrasto del  Dissesto Idrogeologico nel  territorio
della  Regione  Calabria,  per  l’impegno  delle  relative  somme  sul  capitolo  di  contabilità  speciale
assegnato per l’intervento;

5.Di  dare  mandato  agli  Uffici  competenti  di  porre  in  essere  ogni  conseguente  e  conseguenziale
adempimento per la realizzazione dell’intervento.

6.Di disporre che il presente atto venga pubblicato nell’albo pretorio on-line di questo comune ai sensi
dell’art. 32 della legge 18/06/2009 n. 69 e successive modificazioni;

Il  Servizio  Archivio  provvederà  a  trasmettere  copia del  presente  atto:  al  Direttore  del
Dipartimento Tecnico; al Dirigente del Settore 11 Protezione civile - Salvaguardia, messa in sicurezza e
valorizzazione del Centro storico - Programmi CIS Cosenza - Agenda Urbana - Contratti di Quartiere S.
Lucia.

La  presente  Delibera  viene  resa  Immediatamente  Esecutiva  ai  sensi  dell'art.  134/4  del  D.L.
267/2000.

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.
.

Il Sindaco

F.to Francesco Alessandro Caruso
_________________________________

Il Segretario Generale

F.to Virginia Milano
_________________________________



Cod. Delib: GRP10338VA                                                           Copia Pag. 7 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA'  DI COSENZA          

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

La  presente  deliberazione  viene  affissa  all'albo  pretorio  on-line  per  quindici  giorni
consecutivi  dal  14/02/2022  come  previsto  dall'art.  124,  comma  1,  del  T.u.o.e.l.  n.
267/2000 e dall'art.32 della legge 18 giugno 2009, n.69, e successive modificazioni.

. Il DIRETTORE DEL SETTORE
2 - AFFARI GENERALI

.

F.to WALTER ROSARIO ELIGIO BLOISE
Cosenza 14/02/2022  _________________________________  

- ESECUTIVITA'  IMMEDIATA -
(ex art. 134, comma 3, del T.u.o.e.l. n.267/2000)

La presente deliberazione è dichiarata immediatamente esecutiva.

Il Segretario Generale

Cosenza 14/02/2022 F:to VIRGINIA MILANO

_________________________________

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO

IL SEGRETARIO GENERALE

Cosenza  ____________ ________________________


